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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá progresivními hrubovacími strategiemi v CAM software.

Jejím cílem je sestavení dostupných CAM softwarů a jejich hrubovacích strategií pro

frézování s následnou ukázkou obrobení zkušebního tělesa. Začátek práce je věnován

stručnému popsání principů hrubování, technologickým podmínkám a možnosti

optimalizace obrábění. Další část je zaměřená na některé dostupné hrubovací strategie

CAM softwarů a jejich představení.

Praktická část se věnuje porovnání strategií jednotlivých CAM softwarů, které byly

aplikovány na zkušební těleso a porovnány z hlediska vygenerovaných drah a obráběcích

časů.

Klíčová slova: progresivní hrubování, hrubování, hrubovací strategie, CAD/CAM software

Abstract
This bachelor thesis deals with progressive roughing strategies in CAM software. It aim’s

to compile available CAM software and their roughing strategies for milling followed by a

demonstration of the test body machining. The beginning of the work is devoted to a brief

description of the principles of roughing technological conditions and the possibility of

optimization of machining. The next part is focused on some of the available roughing

strategies of CAM software and their introduction. The practical part is devoted to

comparing strategies of individual CAM softwares that have been applied to the test body

and compared in terms of generated pathways and machining times.
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1. Seznam zkratek

CAD (computeraided design) – počítačová podpora návrhu

CAM (computeraidedmanufacturing) – počítačová podpora výroby

F – celková řezná síla [N]

Fci - teoretická řezná síla působící na i-tý zub [N]

FH – axiální složka řezné síly [N]

Fy - radiální složka řezné síly [N]

Fz – tangenciální složka řezné síly [N]

ADi - tloušťka třísky [mm]

ae - šířka řezu [mm]

ap - hloubka záběru [mm]

fz - posuv na zub [mm.zub-1]

Q - velikost úběru materiálu [mm3 . min-1]

ϕi – úhel polohy břitu [°]

kci - měrná řezná síla vztažená na 1 mm2 průřezu třísky [N.mm-2]

Pc – řezný výkon [W]

CNC (computernumericallycontrolled) – počítačové řízení

HSM (high speed milling) – vysokorychlost frézování

MRR (Metal RemovalRate) – velikost úběru materiálu

HSC (high speed cutting) – obrábění vysokou řeznou rychlostí

CBN – kubický nitrid boru

PCD - polykrystalický diamant

HPC (high performance cutting) - vysoce výkonné obrábění

HFC (highfeedcutting) – obrábění s vysokým posuvem

n – otáčky vřetene [min-1]

TrueMill (Tool Radius Uniform Engagement Mill) - obrábění s rovnoměrným zapojením

poloměru nástroje

vc – řezná rychlost [m.min-1]

vf - rychlost posuvu [mm.min-1]

vfn - rychlost posuvu nájezdu [mm.min-1]

vfo - rychlost posuvu odjezdu [mm.min-1]

vfram - rychlost rampového posuvu [mm.min-1]

vfr – velikost rychloposuvu [mm.min-1]
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2. Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na vysokou produktivitu a zároveň

ekonomičnost. Jelikož se jedná o první operaci odebíraní materiálu a v dnešní době existuje

velké množství různých hrubovacích strategií, jež se dají použit pouze v příslušných CAM

softwarech, které danou strategii podporují. CAM software nám umožňuje dosáhnout námi

požadované zkrácené doby obrábění, díky možnosti optimalizace odebraného materiálu a

rychlosti úběru v co nejkratším čase. Důležitou vlastností je vizualizace obrábění, zajištění

bezpečného, plynulého průběhu a příprava povrchu na další operace následující po

hrubování. V minulosti se používaly pouze hrubovací strategie, které se zaměřovaly na

geometrii dráhy nástroje, ale nezohledňovaly opotřebení nástroje a další důležité

technologické vlastnosti.

V této bakalářské práci se budeme zabývat porovnáním progresivních hrubovacích

strategií z vybraných CAM softwarů z oblasti frézování.
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3. Hrubovací strategie obrábění

Součástí téměř všech CAM softwarů jsou strategie jak pro hrubovací obrábění, tak

pro dokončovací. V následující kapitole se budeme věnovat hrubovací strategii se

zaměřením na frézování, jak název téma bakalářské práce napovídá.

Při návrhu optimální hrubovací strategie musíme zohlednit všechny technologické

aspekty, od řezné rychlosti až po úhel opásání, který je jedním z nejdůležitějších parametrů

a má přímý vliv na proces hrubování.

Hrubování můžeme popsat jako odebíraní velkého množství přebytečného materiálu

za co nejkratší čas. Zpravidla bývá první a většinou ne jedinou operací zejména u dílů, které

používají obecné polotovary (desky, tyče apod.)

S tím nám pomohou CAM softwary, které obsahují jednotlivé hrubovací strategie,

jež nám umožní navrhnout krom drah nástroje, tak i co nejvhodnější a nejprogresivnější

řezné parametry, které si můžeme v případě potřeby upravit. To nám umožní úsporu času a

nákladů na výrobu.
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4. Technologický pohled na hrubování při frézování

Na způsobu odebíraní materiálu z obrobku a jeho výsledném povrch závisí použitá

technologie obrábění, kterou můžeme rozdělit na hrubování a dokončování.

Hrubování

Hrubování je základní operací obrábění, jež se vyznačuje nižší rychlostí a vyšším

posuvem než při dokončování. Základem je co největší možné množství odebraného

materiálu z obrobku za co nejkratší čas. Je tedy velice důležité, abychom zvolili dostatečné

technologické podmínky pro námi zvolený obráběcí stroj a nástroj s ohledem na

ekonomičnost a produktivitu. Při této operaci se nedbá na geometrické vlastnosti povrchu.

Dokončování

Cílem dokončování je odebírání velmi malého objemu materiálu, aby výsledný

povrch měl požadovanou přesnost a drsnost. Typicky se jedná o drsnost povrchu v rozmezí

Ra 1,6 až 6,3 a přesnost IT 9 až 11. Často je jedná o finální operaci, po které může

následovat broušení a leštění. [1]

Nejdůležitější vlastnosti hrubování:

- Vysoký výkon – velké množství třísek

- Vysoké řezné síly – nutnost tuhého upnutí

- Vysoké požadavky na výkon – méně důležitá kvalita

- Nepřesnost výchozího polotovaru

12

4.1 Řezné síly při obrábění

Během obrábění vznikají řezné síly, které jsou dynamickým jevem doprovázeny

během obrábění. Při obrábění, kteréhokoli materiálu, působí na břit řezného nástroje řezný

odpor R, který musí být překonán řeznou sílou F, aby došlo k jeho následnému obrobení.

[2]

Pro stanovení dostatečného příkonu stroje, které je zejména u hrubování nezbytné,

jelikož dochází k vysokému zatížení vřetene v důsledku velkého množství odebíraného

materiálu, abychom znali především velikost řezných sil, působících na celou soustavu

obrábění. To nám umožní, navržení technologické soustavy z hlediska dynamického

namáhaní, pevnosti a tuhosti obráběcího procesu. Další důležitou informaci, kterou nám

řezné síly poskytují, je volba nástroje s ohledem na jeho tepelné namáhání, které výrazně

ovlivňuje životnost nástroje, a tedy i náklady na provoz. [3]

Při frézování je v záběru hned několik zubů najednou. Podle silového působení

uvádíme dva druhy – válcové a čelní, které můžeme dále rozdělit na sousledné a

nesousledné. Řezné síly vzniklé při obrábění můžeme dále dělit na – axiální, radiální a

tangenciální. To můžeme vidět na Obr.1. [2,3]
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Obr. 1 Rozdělení řezných sil při sousledném a nesousledném frézování [2]

F …celková řezná síla,

Fz …tangenciální složka řezné síly,

Fy …radiální složka řezné síly,

FH …axiální složka řezné síly,

ϕi …úhel polohy břitu

Důležitou silovou charakteristiku představuje řezná síla na jednotku plochy řezu –

měrná řezná síla je daná vztahem [5]:

𝑘!" =
𝐹!"
𝐴#"

(1.1)

Výpočet řezné síly můžeme vyjádřit pomocí vzorce [5]:

𝐹!" = 𝑘!" ∙ 𝐴#" = 𝑘!" ∙ 𝑎$ ∙ 𝑓% ∙ sin 𝜑" (1.2)

Fci …teoretická řezná síla působící na i-tý zub [N]

kci …měrná řezná síla vztažená na 1 mm2 průřezu třísky [N.mm-2]

ADi …tloušťka třísky [mm2]

ap …hloubka záběru [mm]

fz …posuv na zub [mm]

ϕi …úhel pootočení nástroje [°]
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Řezné síly je možno teoreticky vypočítat nebo se mohou změřit pomocí

dynamometru.


[…]


obrábění strategií konturování, které nelze jednoznačně považovat za nejlepší. To proto, že

použité konvenční strategie se soustředí na geometrii obráběného tělesa a aby bylo

dosaženo co nejkratších časů a délek drah. Neberou v potaz zatížení nástroje, což může mít

za důsledek snížení řezných podmínek z opatrnosti, aby nedošlo k jeho poškození a

zkrácení trvanlivosti, či životnosti.

Naopak, při obrábění progresivními hrubovacími strategiemi, je možné použití

vyšších řezných parametrů, jelikož jsou dráhy optimalizované. Díky tomu můžeme využít

plný potenciál stroje i nástroje bez vlivu na snížení životnosti nástroje, nebo jeho přetížení.

Základní požadavek při použití progresivních hrubovacích strategií, je kladen na obráběcí

stroj, který musí být schopen dosáhnout vysoké řezné rychlosti, posuvu, otáček a zachytit

vzniklé řezné síly.

Pro potvrzení hypotézy, že progresivní strategie jsou rychlejší, jsem optimalizoval

řezné podmínky v softwaru Autodesk FeatureCAM. Vytvořil jsem optimalizovanou dráhu

strategie Vortex, kde jsem nastavil hloubku záběru ap = 15mm a tím došlo k obrábění pouze

jedné vrstvy namísto dvou.

Vygenerované dráhy můžeme vidět na obr. 22 a výsledné časy a dráhy obrábění

v Tab. 7.

Tab. 7 Výsledná délka dráhy nástroje a čas obrábění - optimalizace

Autodesk FeatureCAM
Dráha [m] Čas [min:s]

Obrábění Rychloposuv Celková Obrábění Rychloposuv Celkový
Vortex 5,15 0,04 5,19 3:51 0:03 3:54
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Obr. 22 Strategie Vortex – optimalizace

Při porovnání získaných hodnot z Tab. 5 a Tab. 7 u strategie Vortex softwaru

Autodesk FeatureCAM si lze všimnout, že původní celkový obráběcí čas (7:49 min) se při

optimalizaci řezných podmínek snížil (3:54 min) téměř o polovinu. Na Obr. 23 vidíme

výsledek obrobeného zkušebního tělesa s mapou, která byla vytvořena při obrábění

nástrojem a zobrazuje nám tedy jeho dráhu.

Obr. 23 Ukázka výsledného obrábění frézou S6118.0

Můžeme tedy říci, že při optimalizaci řezných podmínek progresivních hrubovacích

strategií, dosáhneme urychlení a tím i snížení ekonomické náročnosti procesu obrábění.
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8. Závěr

V bakalářské práci byl proveden přehled používaných hrubovacích strategií.

Všechny hrubovací strategie byly následně rozděleny do několika skupin. Základní

rozdělení jsem provedl do dvou skupin – konvenční metody a progresivní metody, které

byly dále rozděleny na strategie založené na MRR rovnice a strategie CAM softwarů.

V dostupných používaných CAM software, byly některé z těchto strategií použity

na zkušební těleso. Toto zkušební těleso byl vlastní návrh, který měl ukázat možnosti a

schopnosti použitých softwarů CAM.

Byly vygenerovány dráhy obrábění s tím, že parametry (řezná rychlost, hloubka

záběru, úhel opásání nástroje, pokud bylo možné jej nastavit), byly pro konvenční strategie

stejně zadané. Pro adaptivní strategie byly zadané parametry totožné, až na hloubku záběru

ap = 7,5mm, což se projevilo delším obráběcím časem, jelikož obráběli ve dvou vrstvách.

Pro všechny vytvořené strategie byl kromě drah získán také teoretický čas obrábění, který

byl určen pro nominální nástroj.

Z vybraných CAM softwarů při totožných řezných parametrech byla téměř u všech

nejvhodnější strategie konturováním s výjimkou softwaru Autodesk Fuison 360.

Nejrychlejší hrubovací čas dosáhl software Autodesk FeatureCAM (1:49 min), naopak

s nejdelším časem strategie konturování software Autodesk Fusion 360 (4:50 min). Při

použití strategie konturování CAM softwaru Autodesk Fusion 360, činí rozdíl obráběcích

časů 3:01 min, dochází tedy téměř k dvojnásobnému navýšení času oproti softwaru

Autodesk FeatureCAM.

Nejdelšího celkového hrubovacího času bylo dosaženo při použití strategie Vortex

v softwaru Autodesk Fusion 360 (10:25 min). Tento výsledek ukazuje, že při stejných

řezných podmínkách mají konvenční strategie oproti progresivním kratší dráhu obrábění a

tím i rychlejší čas. V případě využití plného potenciálu nástroje a optimalizaci řezných

podmínek, by bylo dosaženo u progresivních hrubovacích strategií urychlení procesu

obrábění. Jak je možné vidět u strategie Vortex softwaru Autodesk FeatureCAM, kde se

celkový obráběcí čas při optimalizaci řezných podmínek snížil téměř o polovinu. Tím byla

potvrzena hypotéza, že při optimalizaci progresivních hrubovacích strategií se celý proces

obrábění urychlí a dojde tak k ponížení ekonomické náročnosti.
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Pro zkušební obrábění v rámci experimentu byl použit NC kód vytvořený v CAM

softwaru Autodesk PowerMill. Pro obrábění byl z důvodů nedostupnosti použít nástroj jiný

než, který je uveden v teoretické části. Byl použit nástroj pod označením TTI-OL957300, u

kterého v průběhu experimentu došlo k jeho zničení (na špičce nástroje se vytvořila

„zapečená hliníková čepička“). Následně byl použit dvoubřitý nástroj s povrchovou

úpravou leštěním od společnosti Dormer Pramet s označením S6118.0. Výsledný celkový

čas obrábění vygenerovaný softwarem byl 9:15 min a při praktickém obrábění bylo

dosaženo času 8:22 min. Rozdíl mezi teoretickým a skutečným obráběcím časem je tedy 10

%.
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