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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Progresivní hrubovací strategie CAM software
Jméno autora: Josef Šreibr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie (Ú12134)
Oponent práce: Ing. Filip Zumr
Pracoviště oponenta práce: ZUMR, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro bakalářskou práci se jedná o mírně náročnější téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se věnuje všem bodům zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodný postup řešení. Seznamuje čtenáře s problematikou hrubovacích operací, se základními i pokročilejšími
metodami obrábění a s vybranými CAD/CAM SW. V praktické části poté navrhuje zkušební díl, na kterém aplikuje dříve
zmíněné metody.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná část práce je na odpovídající úrovni BP. Některé kroky by bylo dobré konkrétněji zmínit – namísto věty „pomocí
obecných vzorců jsem dopočítal některé řezné parametry“ by bylo vhodnější výpočty uvést. V závěru není dostatečně
věnována pozornost faktu, že konvenční způsoby hrubování předčily z časového hlediska progresivní způsoby (i po jejich
optimalizaci), a to téměř dvojnásobně. Student využívá osobní zkušenost při volbě řezných podmínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci. Student používá ve většině případů správnou terminologii. Práce obsahuje
některé nedostatky, jako například číslování seznamu zkratek jako první kapitolu, nebo rozdělení „10 %“ na dva řádky.
Formulace některých souvětí, zejména v první polovině práce, je nesprávná – věta pak nedává smysl, nebo může mít jiný
význam. Celkově je práce přehledná a dobře se v ní orientuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student používá dostatečné množství zdrojů a správně je cituje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentovi se povedlo vhodným způsobem prozkoumat základní možnosti hrubovacích operací a provést
experiment. Využil a porovnal CAD/CAM softwary. V práci je několik drobných nepřesností. Slabší stránkou práce
je analýza zjištěných poznatků a jejich příčin.

Otázky:

1. Který z Vámi použitých CAD/CAM softwarů byste si zvolil pro další použití a proč?
2. Jaké podmínky by bylo potřeba nastavit pro efektivní využití progresivních obráběcích strategií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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